清华大学化学工程系关于举办 2023 年

 “全国优秀大学生化工与新材料夏令营”的通知

为增进优秀大学生对清华大学化学工程、高分子材料、生物化工、系统工程、

工业催化等学科及其相关领域的了解，促进大学生互动交流，激发科研兴趣，选

拔有潜质的优秀大学生继续深造。清华大学化学工程系自 2017 年起举办 “全国

优秀大学生化工与新材料夏令营”，得到了各兄弟高校的广泛支持，吸引了大批

卓越的本科生来清华交流。本年度拟于 2023 年 7 月初举办，活动主要包括清华

大学及化学工程系基本情况介绍、学科前沿专题报告、师生互动交流、优秀营员

认定等。现将相关情况通知如下：

一、报名条件

1、2024届应届本科毕业生，不限专业，以化学工程、高分子材料、应用化

学、生物化工、生物制药、系统工程、人工智能等相关专业为优势学科的大学生

优先。

2、品德良好，遵纪守法，诚实守信，学风端正，未受过任何处分。

3、本科前 5 学期学习成绩应在本专业年级前 10％，英语水平优良。鼓励在

科研方面有突出表现的学生积极报名。

4、学术研究兴趣浓厚，有较强的创新意识和创新能力。

二、报名申请

本系将在 2023 年 5 月 22 日 8 时至 6月 15 日 17时期间开通在线报名系统。

请外校申请者届时注册登录清华大学全国优秀大学生夏令营报名服务系统

（https://xlybm.yjszsfw.com）进行在线报名，逾期将不予受理。线上报名系统内

需填写或提交的材料包括：

  1、报名登记表 1份（系统中填写)；

  2、有效身份证扫描件；

  3、外语水平证明扫描件(包括但不限于英语四六级、托福、雅思等证明)；

  4、个人陈述 1份：内容需包括但不仅限于：a. 为什么选择研究生学习以及该

学习经历如何能帮助到申请人的个人成长、人生规划和社会贡献；b. 为什么清华

大学化工系应该录取该申请人（通过学术背景，研究经历，研究成果等方面进行

陈述）；c. 为什么该申请人认为他／她能在未来能够克服种种困难（包括现在无

法预见的困难）并高质量地完成研究生的训练；d. 未来学习、研究的计划、兴趣

方向和目标是什么。请申请人基于逻辑和事实去组织个人陈述，力求真实、准确，

避免过多使用形容词和主观、情绪化的文字。个人陈述应使用 12 号字体和单倍

行间距，字数控制在两页以内；

  5、加盖院系教务部门或学校教务部门公章的成绩单扫描件；

  6、院系教务部门出具的成绩综合排名证明扫描件（需盖学校教务部门或院系

教务部门公章)；

  7、其他材料：获奖证书扫描件、能体现自身学术水平的学术论文、出版物扫

描件；

  8、外校申请者需提交 2封专家推荐信；

  9、材料真实性声明扫描件。

三、营员遴选程序

   化学工程系将组织材料审查组对全部申请人的材料进行审阅，根据综合评

价结果择优确定参营名单。参营通知以邮件方式通知本人。

四、夏令营主要活动

无特殊情况，夏令营举办形式采用线下形式举办，具体安排将另行通知。

主要活动包括但不限于：

1、清华大学及化学工程系基本情况介绍、学科前沿专题报告；

2、导师课题组科研成果展示及交流；

3、师生交流；

4、优秀营员选拔训练营。

五、附则：

本次“全国优秀大学生化工与新材料夏令营”不收取报名费用。

六、联系方式

关于本次暑期夏令营活动，如有任何疑问，请联系清华大学化学工程系教学

办进行咨询，联系人：孙老师，刘老师，电话： 010-62788646，邮箱：

checamp@tsinghua.edu.cn。

清华大学化学工程系

2023 年 5 月 22 日